Come si puo notare, in entrambi gli schieramenti, erano presenti, rispettivamente,
cavalieri spagnoli e siciliani, per conto di Pietro d’ Aragona e cavalieri francesi e dell’Italia
meridionale per conto di Carlo I d’Angio. Da un documento di Pietro d’Aragona, del 20
giugno 1283, ricaviamo che egli, presentatosi personalmente (col suo seguito di cavalieri),
presso Bordeaux, apprendeva dal siniscalco del re d’Inghilterra, presente in quel luogo,
che Carlo I d’Angio aveva rinunciato alla battaglia e non si era presentato
all’appuntamento, per cui il duello concordato non si era potuto svolgere, ed egli era,
quindi, tornato sano e salvo in terra spagnola'’®.

Anche nel periodo Aragonese, in Sicilia abbiamo testimonianza della creazione di

10 Tvi, pp. 239, 677-678, 681-698.

" Tbidem.

112 Tbidem.
113 Tvi, pp. 707-708.
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cavalieri con la decorazione del Cingolo Militare, di cui abbiamo notizia anche nelle
leggi emanate dai sovrani. Ricordiamo che nelle Constitutiones immunitatum emanate
dal re Giacomo, nel generale colloquio di Palermo, subito dopo la sua incoronazione,
nel 1286, si ha notizia della norma che sanciva I’ereditarieta dell’investitura a miles con
decorazione del Cingolo Militare:

«Terzius est pro militia nostra, seu fratris nostris, vel alicujus ex liberis nostris,
et post nostrum obitum, nostrorum haeredum, vel fratris, seu filii haeredum
ipsorum,; cum hujusmodi fratrer, et filius decorabitur cingulo militari»'*.

Interessante ¢ il commento di questa norma, da parte di Francesco Testa, nella sua
pubblicazione dei Capitula Regni Sicilie, in cui fa originare la cavalleria medievale
dalla cavalleria degli antichi romani, la cui usanza, fatta propria dai re dei Franchi,
passo in Sicilia tramite 1 Normanni:

«Militia, de qua hic agitur, originem duxit ab equestri Romanorum ordine;
nihilque aliud erat, quam ordo Equitum, sive Militum, qui quamvis non mererent,
honoribus tamen, et immunitatibus Militiae fruebantur. Horum insigne erat
potissimum balteus, sive cinculum militare; quemadmodum insigne Equitum
Romanorum erat aureus annulus, et angustus clavus, sive tunica clavis purpureis,
iisdemque angustis intertexta. Huiusmodi Milites, sive Equites instituendi mos
fuit primum usurpatus a Francorum Regibus, et a Nortmannis una cum multis
aliis patriis institutis in Siciliam invectus. Hunc honoris gradum sibi adsciscebant
non solum privati, verum etiam Principes, ac ipsi Reges, eorumque filii, ac
fratres. Quum quis huic equestri ordini adscribebatur, militare cingulum solenni
apparatu, ac celebri pompd, variisque caerimoniis recipiebat,; ac tam magni
sumptus in banc rem impendebantur, ut qui subjectos habebant, iis ob banc
causam collationem imponere jure poterant; ut patet ex hoc capitulo, et ex conflit.
Guilelmi de adjutoriis exigendis, et ex conflit. Friderici Il. de adjutoriis pro
militid fratrisy.''>

Oltre alla tradizione romana del Cingulum Militiae, che ritroviamo, con connotazioni
simili, nel mondo cavalleresco medievale, una legge romana avvalora I’affermazione
del Testa. Rileviamo, infatti, che il carattere ereditario della nomina di cavaliere, che
avveniva nel Medioevo, era gia testimoniato per la milizia equestre del periodo Romano.
Era garantito il carattere ereditario del diritto di far parte della milizia equestre ¢ la
trasmissione dei relativi privilegi dal padre al figlio. In una norma risalente all’imperatore

14 F. Testa, Capitula Regni Siciliae, voll. 1I, Panormi 1741; vol. 1, p. 7.

'S Ibidem. Importante il parere di EmiLio GaBBA, grande storico del periodo Romano, che riferendosi
alla cavalleria corazzata tardo imperiale romana (IV e V secolo), riporta che essa fu il modello della
cavalleria medievale. Si veda E. GaBBa, Considerazioni sugli ordinamenti militari del Tardo Impero, in
Ordinamenti militari in Occidente nell’Alto Medioevo, voll. 11, Settimane di Studio del Centro Italiano di
Studi sull’ Alto Medioevo, Spoleto 1968, vol I, pp. 65-94.
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Costantino I (280 c.a-337), riportata nel Codice Teodosiano, si riferisce:

«Veteranorum filios, propter privilegia parentibus eorum indulta vacare non
patimur, sed, Programmate per omnes Civitates proposito, diligenter quaesitos,
ad alterutrum conpelli iubemus, vt aut Decurionatus numeribus obtemperent,
aut militent: Obseruaturo Devotionis Tuae Officio, vt qui probantur, ab annis
viginti vsque ad viginti et quinque annos aetatem agant. Si autem Veteranorum
filii, qui Equestrem militiam toleraverunt, inter Equites probari voluerint,
habeant facultatem, ita ut cum singulis equis idoneis praedicto adgregentur
obsequio. Quod si quis duos equos habeat, vel unum idoneum, et seruum unum,
cum Circitoria militet dignitate, et binas annonas accipiat, qui gradus praebetur
aliis post laborem. Singularum autem civitatum Decurionibus intimetur, ut
veteranorum filios, qui praedictae aetatis sunt, si militare noluerint, vel minus
inveniantur idonei, ad Curialia vocare non morentur obsequia, si tamen
patrimoniis idonei esse noscuntur. Exhis autem qui militare voluerint, si qui
minus apti sunt equestri militiae, deficiente calamitate membrorum, et
legionariae congruisse noscuntur, deducenti ad nos Protectori qui ob hoc missus
est, consignentur. Dat. IIl. Kal. Aug. Aquileia, Constantino A VII . et Constantio
Caes. Conss. [326]»"°,

Dai Capitula emanati dal re Federico III, nel colloquio tenuto presso Piazza (oggi
Armerina), nell’ottobre 1308, si ha notizia dell’immunita di cui godevano i milites con
decorazione del Cingolo Militare nel pagamento delle tasse, collette e sovvenzioni:

«Quod milites sint immunes a collectis. Praeclarae, nobilisque militiae titulos
speciali privilegio cupientes extollere, ut ii, quos militiae gradus ad exaltationem
nostri honoris, et nominis olim necessitatis temporibus ad discrimina, laboresque
promovit, immunitatis praerogativa gaudeant, praesenti nostra ordinatione
disponimus, ut omnes milites fideles nostri, qui tempore hujus dispositionis
militaris honoris cingulum inventi sunt recepisse, a collectis et subventionibus
habeantur immunes»'"’.

Re Federico III in altro colloquio generale celebrato in Messina, nel novembre 1309,
emanava altre leggi riguardanti i milites e inerenti al loro abbigliamento, che doveva
essere scrupolosamente osservato con abito di colore rosso scarlatto, non vayros, con il
cingolo e speroni dorati, nonché con i finimenti del cavallo come sella, redini e staffe
anch’essi dorati. Tutto questo valeva anche per gli aspiranti cavalieri, pena la loro
ammissione. Nella prima norma si riferiva:

«ltem, quod nemini ipsius Regni incolae liceat portare calcaria deaurata, et in

116 C J. GotHirrepl, Codex Theodosianus, cit., tomo II, libro VII, titolo XXII, costituzione II, Norma
de filiis militarium appararitorum, et veteranorum, p. 451.
UT'F, TestA, Capitula Regni Siciliae, cit., p. 75.
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equitatura sua frenum, et sellam, et strebas deauratas, nisi forsan sit miles decoratus
cingulo militari, sub poena ammissionis eorum. doctores vero cujuscunque
professionis, jurisperiti, et medici, praedicta, sicut milites, portare possint»''3.

Nella seconda norma si specificava:

«ltem quod illi, qui ad militarem honorem intendunt, et aspirant, in qualicunque
aetate vel statu sint, non audeant portare, nec induere vayros, sive in dorso,
sive in capite, ac calcias de scarlato, et etiam, ut dictum est, frenum, strebas,
calcaria, et alia guarnimenta deaurata, ac cingulum, et quaeque alia deaurata,
sub poena amissionis eorum ex praedictis rebus prohibitis, quas contra tenorem
praesentis capituli induere praesumpserint, vel portare in personis, vel
equitaturis eorum: argentea autem, vel argentata eis minimé prohibentur. Si
vero ad militiam non aspiraverint, seu intenderint, liceat eis tantum ponere
vayrum in capite, si voluerint: praedicta autem deaurata, et calcias portare
non possint, sub poena amissionis eorum, ut dictum est»'".

In un’altra norma, ancora, si riportava:

«ltem quod liceat eisdem Comitibus, Magnatibus, Baronibus, et militibus, et
aliis, habere robam unam aptam ad equitandum, seu causa equitans di extra
terram, necnon et cappam unam cum capuchio, et caligas de scarlato; quibus
possint uti in terra, et extra terram [ ...J] Item quod Comites, Magnates, Barones,
et Milites possint habere pro buchuruando, seu tenendo arma, duo guarnimenta
videlicet tunicam incordatam de scarlato, et mantellum, qui sit de panno valoris
tarenorum auri decem, et octo tantum, pro canna tantum, et adeo infra, quo
guarnimenta ipsa possint esse infrisata frisis de auro, et mantellum infoderatum
cyndato cum capellis de auro, vel seta ad libitum. Alii vero, qui non sunt milites,
possint habere eddem causa similia guarnimenta duo, scilicet tunicam
incordatam, et mantellum de panno tantum, praedicti pretii valoris terenorum
tredecim: sint tamen mantelli ipsi infoderati cyndato, cum capellis de seta»'*.

Una norma riguardava la festa dell’investitura a cavaliere, che era simile a quella del
matrimonio, con la differenza che 1’aspirante miles doveva trascorrere la notte precedente
all’interno della chiesa dove si sarebbe svolta la cerimonia:

«De militari Solemnitate. In solemnitatibus militarium serventur per totum
ordinatio nuptiarum, excepto, quod liceat quibuslibet ire ad domum
militare debentis una nocte, illa videlicet, in cujus sequenti crepusculo
debet cinculum accipere, cum blandonibus, et associare eum ad Ecclesiam,

S Tyi, p. 89.
119 Tbidem.
120 Tvi, pp. 95-97.
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et stare ibidem, videlicet Comes, Baro, et Magnas cum blandonibus sex, et
alius quilibet cum blandonibus quatuor: quilibet blandonorum ipsorum
ponderis a rotulis sex infra, et non majoris; sub poena unciarum quatuor»'!.

Per quanto riguarda il permesso di portare armi, Federico III stabiliva che i soli
abilitati a portarle erano i cavalieri, perché il loro compito era quello di garantire la pace
pubblica ¢ la difesa del Regno:

«De non portantis armis per ragacios, cocos, bordonarios, servos Comitum,
Baronum, militum, et aliorum. Si jura repetamus antiqua, usus armorum omnibus
erat prohibitus, exceptis militibus, quorum erat officium, pro conservanda pace
publica, et defensione patriae arma portare [ ...] Et nihilhominus dominus ejus,
qui permiserit scienter ipsos dicta arma portare, poena portationis armorum

omnino multetur»'??.

Rileviamo che durante I’incoronazione di re Giacomo furono creati 400 cavalieri a spese
dello stesso, e in quella di re Federico III piu di 300 cavalieri, che venivano in seguito
ampliati. Tutti i nuovi cavalieri erano di estrazione nobiliare. Il primo episodio ¢ raccontato
da Bartolomeo di Neocastro, che nella sua Historia sicula, per I’anno 1286, riferiva:

«Secundo autem febr. X1V, ind. die festo purificacionis gloroise virginis, vocatis
et congregatis nobilibus sicilie in civitate panormi, necnon et subicriptis prelatis
sicilie et calabrie, videlicet domino junta cephaludensi, domino philippo
squillacensi, et domino tancredo neocastrensi Episcopis, archimandrita sancti
salvatoris de lingua fari messane, et abbatibus suis suffraganeis, infans in civitate
ipsa coronam regni sicilie in dei et beate virginis marie nomine assumens, cum
magnis tripudiis coronatur, et in tante sollemnitatis gaudiis IV, C. sicilie nobiles
sub expensis novi regis militaribus gladiis accinguntur. Tunc juxta quod sacri
reges consueverunt antiquitus, civitatibus et locis sicilie immunitates indulte
per antiquos dominos pre tante festivitatis gaudio confirmantur, et alie de novo
eis gracie conferentur, novis militibus concessiones et gracie fiunt largiflue in
fidem et testimonium tanterei, et proinde subripitur, si qua foret, oppressio
popularis»'®.

Con riferimento alla incoronazione di Federico III a re di Sicilia nel 1296, Nicolo
Speciale, nella sua Historia sicula, scriveva:

«Postquam vero illuxit alma dies comitata tripudiis, Fridericus in Regem ungitur,
coronatur, statimque trecenti et plures nobiles ab ipsius dextera militari cingulo

121 Tvi, p. 93.

122 Tvi, p. 103.

123 BARTHOLOMAEI DE NEOCASTRO, Historia sicula, in R. GREGORIO, Bibliotheca scriptorum, cit., tomus
I, p. 144.

181

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com/

FILIPPO SCIARA

decorati sunt, quorum gaudia successive Rex benignus et sapiens muneribus

regiis ampliavity'**,

Il re di Sicilia, Federico III d’Aragona, il 6 marzo 1322 annunciava I’imminente
incoronazione del figlio Pietro II, in occasione della festa di Pasqua, e con lettera diretta
a Matteo di Vicari, gli faceva sapere di avere intenzione, in tale occasione di decorare
col Cingolo Militare molti fedeli del Regno ¢ lo invitava a far preparare anche suo figlio
se era adatto, per I’eta, a tale investitura:

«Fredericus Dei gratia rex Siciliae Mathaeo de Bicaro de Panormo fideli suo
gratiam et bonam voluntatem. Devotis supplicationibus per comites, barones,
et milites Siciliae fideles nostros [ ...] Petrum infantem primogenitum nostrum
carissimum, futurum successorem nostrum legitimum, ad majorem firmitatem
et securitatem ac tranquillum statum eorum in regem Siciliae coronare nostra
excellentia dignaretur, benignius inclinati, hujusmodi coronationis solemnia in
proximé futuro festo Resurrectionis Dominicae, annuente Altissimo, in civitate
Panormi proponimus celebrare. Et quia in dictae coronationis solemniis ad
honorem et decus regiae dignitatis plures ex nostris fidelibus nostri honoris et
dominii zelatores, et praecipué ad hoc aptos militari cingulo expedit decorari,
tuusque filius ad suscipiendum decus militiae aptus, idoneus, et sufficiens
dignoscatur, nobis et eidem primogenito nostro plurimum complacebis, si dictum
filium tuum decenter praeparas ad decorandum se honore militiae in solemniis
supradictis»'®.

Il cronista anonimo, che riportava questo documento, riferiva anche
dell’abbigliamento idoneo per la partecipazione alla decorazione del Cingolo Militare,
cio¢ abito di colore rosso scarlatto, munito di mantello, spada di colore argento, sella,
briglie e speroni dorati:

«Forma militaris apparatus est cum spalleriis de cindato et manto de cindato.
Item ense munito de argento valoris unciarum duarum vel trium ad plus. Item
sella fraeno et calcaribus deauratis precii unciarum duarum ad plus, et cum
pari uno vestimentorum cujuscumque coloris praeter quam de scarlato et fine
infoderatura vayrorum»'?®.